
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 1/1 

din 17.01.2025 
 

 

Cu privire la examinarea cererii Filialei Bălţi  

a Camerei de Comerţ şi Industrie RM   

nr. 01/01 din 03.01.2025 

  

  În conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. b), c) şi v), art. 591 alin. (1) și art. 592 alin. (2)  din 

Legea RM nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Legea RM nr. 231/2010 cu privire 

la comerţul interior, prevederile Codului administrativ al RM nr. 116/2018, Regulamentului-

cadru privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale, aprobat prin Legea RM nr. 

457/2003,  Regulamentului de comerț local,  aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălți nr. 17/3 

din 10.12.2021, cu modificările ulterioare, Regulamentului privind constituirea şi funcţionarea 

Consiliului municipal Bălți, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălți nr. 3/55 din 

06.04.2021, avînd în vedere cererea Filialei Bălţi a Camerei de Comerţ şi Industrie RM  nr. 

01/01  din 03.01.2025  şi necesitatea asigurării  realizării Acordului de colaborare între Unitatea 

administrativ-teritorială municipiul Bălți, reprezentată de Consiliul municipal Bălți și Camera de 

Comerț și Industrie RM, semnat la 10.06.2024, –  

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 
 

1. Se admite cererea Filialei Bălţi a Camerei de Comerţ şi Industrie RM  nr. 01/01  din 

03.01.2025. 

2. Se aprobă Calendarul evenimentelor expoziţionale și târgurilor pentru anul 2025,  organizate  

de Filiala Bălţi a CCI RM în parteneriat cu Primăria mun. Bălţi, conform anexei. 

3. Se pune în sarcina Primarului mun. Bălți dlui Alexandr PETKOV executarea pct.1 al 

prezentei decizii şi asigurarea desfăşurării activităţilor de comerţ în cadrul evenimentelor 

expoziţionale și târgurilor pentru anul 2025,  organizate  de Filiala Bălţi a Camerei de Comerţ 

şi Industrie RM pe piaţa V. Alecsandri, mun. Bălţi, după caz,  în condițiile pct. 10.2. și pct. 

10.3. din Regulamentul de comerț local,  aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălți nr. 17/3 

din 10.12.2021, cu permisiunea desfășurării acestora  fără depunerea notificărilor. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului nr. 43), 

în modul și termenul stabilite de Codul Administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 

pentru drept şi disciplină, pentru  activităţi economico-financiare.  
 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei I 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                                                                                    Serghei Gramma

                 
 

Contrasemnează: 

Secretara interimară a  

Consiliului municipal Bălţi             Ludmila Dovgani 

 



Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 1/1 din 17.01.2025 

 

Calendarul evenimentelor expoziţionale și târgurilor pentru anul 2025, 

organizate de filiala Bălţi a CCI RM în parteneriat cu primăria municipiului Bălți 

 

№
d/o 

Sigla 

manifestării 

Perioada 

și locul desfăşurării 
Denumirea Tematica Organizatori 

1.  

 

22 – 24 ianuarie 

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

TÂRG DE IARNĂ, 

ediţia a IV-a 

Mărfuri de larg consum; produse alimentare; 

tehnologii, utilaje din diverse ramuri ale 

industriei; structuri comerciale; business pentru 

business. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

2.  

 

19 – 21 februarie  

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

AGROTEH, 

ediţia a XXIX-a 

Tehnică agricolă,echipamente, utilaj, tehnologii 

moderne în industria agricolă; produse agricole; 

seminţe, material săditor; inventar horticol; sere, 

echipament pentru sere; premixuri. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

3.  

 

19 – 21 februarie  

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

ALIMENTAR EXPO, 

ediţia a XXIX-a 

Produse alimentare, băuturi alcoolice şi 

nealcoolice; tehnologii şi utilaje pentru industria 

alimentară; ambalaj şi utilaje de ambalare; 

structuri comerciale. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

4.  

 

19 – 21 februarie  

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

 

 

Salonul 

“MĂRŢIŞOR”, 

ediţia a XX-a 

Confecţii  şi  articole  de  tricotaj, vestimentaţie, 

încălţăminte, parfumerie  şi produse cosmetice, 

bijuterii. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

5.  

 

12 – 14 martie 

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

Târgul producătorului 

autohton și micilor 

antreprenori, ediția a 

V-a 

Mărfuri de larg consum; produse alimentare; 

tehnologii, utilaje din diverse ramuri ale 

industriei; structuri comerciale; instituții 

învățămînt. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

6.   
15 – 17 aprilie 

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

PROCASA, 

ediţia a XXX-a 

 

Mobilă pentru casă şi birou; covoare, covrolin, 

linoleum; accesorii, utilaj; materiale de 

construcţie; obiecte sanitare, articole de 

canalizare; gresie, faianţă, mozaic; tehnică 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 



electrocasnică; servicii de construcţie şi 

reparaţie, de proiectare, design şi arhitectură. 

7.  

 

 

15 – 17 aprilie 

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

Salonul GURMAN, 

ediţia a XXI-a 

Produse alimentare, băuturi alcoolice şi 

nealcoolice; tehnologii şi utilaje pentru industria 

alimentară; ambalaj şi utilaje de ambalare; 

structuri comerciale. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

8.  

 

13 – 15 mai 

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

PRIMĂVARA LA 

BĂLŢI, 

ediţia a XVII-a 

Mărfuri de larg consum; produse alimentare; 

tehnologii, utilaje din diverse ramuri ale 

industriei; structuri comerciale; business pentru 

business. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

9.  

 

4 – 6 iunie 

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

PRODUS DE BĂLŢI,  

ediţia a I-a 

Mărfuri de larg consum; produse alimentare; 

tehnologii, utilaje din diverse ramuri ale 

industriei; structuri comerciale; business pentru 

business. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

10.  

 

18 – 20  iunie 

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

TÂRG DE VARĂ, 

 ediţia a XV-a 

Mărfuri de larg consum; produse alimentare; 

tehnologii, utilaje din diverse ramuri ale 

industriei; structuri comerciale; business pentru 

business. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

11.  

 

6 – 8 august 

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

TÂRG DE VARĂ, 

 ediţia a XVI-a  

Mărfuri de larg consum; produse alimentare; 

tehnologii, utilaje din diverse ramuri ale 

industriei; structuri comerciale; business pentru 

business. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

12.  

 

8 – 10 octombrie 

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

CONSUM EXPO, 

ediţia a XXXI-a 

Mărfuri de larg consum; produse alimentare; 

tehnologii, utilaje din diverse ramuri ale 

industriei; structuri comerciale; business pentru 

business. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

13.  

 

5 – 7 noiembrie 

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

TÂRG DE TOAMNĂ 

LA BĂLŢI, ediţia VI-a 

Mărfuri de larg consum; produse alimentare; 

tehnologii, utilaje din diverse ramuri ale 

industriei; structuri comerciale; business pentru 

business. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 



14.  

 

10 – 12 decembrie 

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

DARURI DE 

CRĂCIUN, 

ediţia a XXI-a 

Mărfuri de larg consum; produse alimentare; 

tehnologii, utilaje din diverse ramuri ale 

industriei; structuri comerciale; business pentru 

business. 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

15.  

 

23 – 25 decembrie 

Piaţa centrală municipală  

V. Alecsandri 

TÂRG DE CRĂCIUN, 

ediţia a II-a 

Mărfuri de larg consum; produse alimentare; 

tehnologii, utilaje din diverse ramuri ale 

industriei; structuri comerciale; business pentru 

business. 

 

 

Filiala Bălţi, CCI a RM 

Primaria municipiului Bălţi 

 

 


		2025-01-22T14:25:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-22T16:20:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




